1

鴨川市企業等誘致委員会第５回会議 会議録

日時：平成26年２月５日（水）

午後１時30分から午後２時10分

場所：鴨川市文化財センター学習室

【出席者】

【欠席者】

（順不同、敬称略）

所属・職 氏 名 備 考

鴨川ふるさと会

会長 石川 忠男

キッコーマンバイオケミファ株式会社

製造部鴨川プラント

工場長

杉谷 智博

株式会社ちばぎん総合研究所

受託調査部

副部長

関 寛之

医療法人鉄蕉会

経営管理本部

総務部長

高梨 賢

鴨川市商工会

会長 寺尾 忠行 委員長

株式会社ランナーズ・ウェルネス

取締役企画開発部長 比企 啓之

鴨川市議会

議長 野村 静雄

鴨川市議会

副議長 佐藤 文秋

所属・職 氏 名 備 考

株式会社日本政策金融公庫

館山支店

支店長

加古 司

学校法人城西大学

城西国際大学観光学部

学部長（教授）

渡辺 淳一 副委員長

2

【事務局】

【傍聴者１名】

［会議資料］

・次第

・席次表

・出席者名簿

・資料10 鴨川市における今後の企業等誘致施策のあり方について 答申（案）

・資料11 鴨川市企業立地及び雇用の促進に関する条例（案）

・資料12 鴨川市地域総合整備資金貸付要綱（案）

１ 開会（午後１時30分） 司会 杉田企画政策課長

配布資料の確認。

２ 委員長あいさつ

（要旨）

皆様ご多忙の折にも関わらずご出席いただきありがとうございます。

本日の会議では、諮問事項に対する答申について、ご審議いただきます。

最終的な答申が纏まりましたら、会議終了後に市長へ答申書を提出する予定です。

より良い答申とするため、委員の皆様には忌憚のないご意見を賜りますようお願い申し

上げます。

３ 議事

鴨川市企業等誘致に関する条例第11条第１項の規定に基づき、寺尾委員長を議長として

議事を進行。

議事録署名人として、杉谷委員及び高梨委員を指名。

所属・職 氏 名 備 考

鴨川市企画政策課 課長 杉田 至

鴨川市企画政策課 課長補佐 大久保 孝雄

鴨川市企画政策課 政策推進係長 藤代 公貴

鴨川市企画政策課 政策推進係員 犬石 貴久

3

【議事１】 答申（案）ついて

事務局より、資料10に即して説明。原案のとおり決定された。

委員からの発言等については、次のとおり。

（委員長）

答申（案）についてであるが、事務局において取り纏めた結果を予め委員の皆様宛にお送

りし、その内容の確認をいただいた。

また、確認後に改めて提出されたご意見も勘案のうえ、最終（案）として提示させていた

だいている。

これまでの審議過程でのご意見やご提言については、概ね網羅されているものと判断して

いるが、更にご意見等があればお願いしたい。

（石川委員）

事前に送付された答申（素案）を確認したが、これまでの審議結果が反映されていた。

さらに、その素案に対し提出した意見も今回の答申（案）に纏められていることから、原

案のとおりでよろしいのではないか。

（委員長）

他に意見は無いようですので、お謀りします。

諮問事項「鴨川市における今後の企業等誘致施策のあり方について」に対する答申につい

ては、原案のとおりとすることでよろしいか。

（委員全員）

（「異議なし。」の声）

（委員長）

それでは、ご異議なしと認め、市長からの諮問に対する本委員会としての答申は、原案の

とおり決しました。

なお、この後、本件については正式な答申書として、市長宛、提出することと致します。

【議事２】 その他

事務局より、報告案件として、資料11及び資料12に即して説明。資料のとおり確認された。

委員からの発言等については、次のとおり。

（委員長）

ふるさと融資制度において、対象事業となる分野はどのようなものか。

（事務局・杉田）

資料12「ふるさと融資事例」にもあるとおり、ショッピングセンター建設、商業・交通

ターミナル複合施設整備、宿泊等施設整備、段ボール製造工場増築など、幅広く弾力的に

4

運用がなされている。

（事務局）

会議終了後のスケジュールについて説明。

（委員長）

昨年２月27日の第１回目の会議を皮切りに、第５回目となる本日の会議まで、皆様方にご

意見をいただきながら、答申を取り纏めることができました。これまでのご協力に感謝申し

上げます。

４ 閉会（午後２時10分）

以上

※ 閉会後、寺尾委員長より市長へ答申書を提出した。

鴨川市附属機関等の会議の公開に関する実施要領第７条第３項の規定により議事録

の内容について確認します。

平成26年２月25日

高 梨 賢

杉 谷 智 博